
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 427 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/ 
1024633
;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PAULO WILSON ROSA DE PAULA, 
matrícula15288/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE AGRO-
PECUARIA, no período de 04/01//20 a 04/03/20 (60 DIAS), corresponden-
tes ao triênio 2011/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 613864

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 358 DE 22.10.20, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.388 DE 27.10.2020.

CESSÃO DA SERVIDORA KATIMA TUMA DA COSTA:
ONDE SE LÊ: com ônus para o órgão cessionário, mediante o reembolso 
ao órgão cedente da remuneração da servidora, acrescido dos valores dos 
encargos, nos termos do Artigo 6º, incisos I e II e Artigo 8º, do Decreto 
795/2020.
LEIA-SE: com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Artigo 6º, 
incisos I e II.

Protocolo: 613718

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 068/2019-SEDAP

PROCESSO Nº 2019/179423/ PAE Nº 2019/489799; 2020/618337
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº068/2019 por 
mais 12(doze) meses a contar do dia 20/12/2020 à 19/12/2021.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA EPP
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 613663

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 090/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DA RE-
GIÃO DE CARAJÁS - COOPER
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO BAÚ, 4CIL, 189 CV, 13.000KG, 
4X2, REFRIGERADO, DIESEL, PLACA: OFV-6396, CHASSI: 9BFXE-
B1B6BDS15104, MODELO: CARGO C-1319 (EE34)
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2020
VIGÊNCIA: 21/12/2020 A 31/12/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 614005
ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 001/2019

Termo aditivo: 3º
Data de assinatura: 21/12/2020
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 30/06/2021.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração 
Regional do Pará – SENAR
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 613757
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 085/2020

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A LASER 
XEROX; 01 (UM) PROJETOR MULTIMÍDIA; 01(UM) MICROCOMPUTADOR 
WOLRDDPC – CPU; 01 (UM) MICROCOMPUTADOR WOLRDPC – MONITOR E 
01 (UM) NOBREAK MARCA: LACERDA, COR: PRETO.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2020
VIGÊNCIA: 21/12/2020 A 31/12/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 613995

2º ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE 
CRÉDITO N° 002/2018-SEDAP

Termo aditivo: 2º
Data de assinatura: 17/12/2020
Objeto: Alteração das metas do Plano de Trabalho.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP e Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi s-
sional e Tecnológica - SECTET
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 613666

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/477503 PAULO FARIAS DE OLIVEIRA SITIO ZOADOR 29ha93a02ca TRACUATEUA 986

Belém (PA), 21.12.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 613896
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/302677 JOÃO PAULO FERNANDES 
CAVALLEIRO DE MACEDO FAZENDA JUÇARA 339ha65a26ca IGARAPÉ-MIRI  985 

Belém (PA), 21.12.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 613888

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5396 / 2020 – ADEPARA, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o laudo/atestado médico, acompanhado por sua 
respectiva perícia;
RESOLVE:
CONCEDER as seguintes licenças: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
e PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao 
mês de DEZEMBRO / 2020, aos servidores abaixo relacionados:


